

Số: /KH - UBND Thị trấn Đức Thọ, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động Văn hoá, Văn nghệ, Thông tin, Thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn 2024

Hướng tới chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), mừng xuân Giáp Thìn 2024; chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng (01/5/1904 - 01/5/2024), Chào mừng Đại hội Đại biểu MTTQ Thị trấn Đức Thọ nhiệm kỳ 2024 - 2029. UBND Thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức công tác tuyên truyền và các hoạt động Văn hoá, Văn nghệ, Thông tin, Thể thao trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về truyền thống vẻ vang 94 năm của Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng (01/5/1904 - 01/5/2024); Chào mừng Đại hội Đại biểu MTTQ Thị trấn Đức Thọ nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Thông qua công tác tuyên truyền và các hoạt động Văn hoá, Văn nghệ, Thông tin, Thể thao tạo không khí vui tươi phấn khởi, đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí, hưởng thụ văn hóa, tinh thần lành mạnh cho nhân dân trong dịp mừng Đảng, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, góp phần khơi dậy khí thế cách mạng, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024 ngay từ đầu năm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung, hình thức tuyên truyền và tổ chức các hoạt động

- Tuyên truyền các chủ trương, kế hoạch của cấp ủy, chính quyền, các ngành các cấp về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2, đón Xuân Giáp Thìn 2024; kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng (01/5/1904 - 01/5/2024), Chào mừng Đại hội Đại biểu MTTQ Thị trấn Đức Thọ nhiệm kỳ 2024 - 2029. Tuyên truyền về kết quả và phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh của địa phương.

- Gắn việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân với tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện những giải pháp về đảm bảo an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, bình ổn giá, về cuộc vận động “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam”, phòng chống buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, thả đèn trời; các loại tội phạm và tệ nạn xã hội khác trong dịp Tết.

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử thị trấn; tuyên truyền trên mạng xã hội. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thị trấn và các TDP.

- Phát động cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân đồng loạt treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trước, trong và sau các ngày Lễ, Tết đúng theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, lễ hội tại Thị, tổ dân phố, trường học với nhiều hình thức khác nhau phù hợp.

3. Thời gian thực hiện lên băng cờ, khẩu hiệu

Từ 30/01/2024 - 24/02/2024 (Tức 20/12 năm Quý Mão 2023 đến 15/01 năm Giáp Thìn 2024)

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. *Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Công sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)!*

2. *Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!*

3. *Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024!*

4. *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!*

5. *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa - xã hội Thị.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai cụ thể việc làm mới, nâng cấp hệ thống panô, áp phích, điểm treo khẩu hiệu thuộc UBND Thị quản lý.

- Tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, tại các tuyến đường Nguyễn Thị Minh Khai, tại cổng chào, điểm treo khẩu hiệu của Thị.

- Tham mưu văn bản chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các TDP, trường học thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức, tham gia các hoạt động Văn hoá, Thể thao mừng Đảng quang vinh, đón xuân Giáp Thìn 2024; Đồng thời tổng hợp kết quả tuyên truyền, tổ chức các hoạt động Văn hoá, Văn nghệ, Thông tin, Thể thao báo cáo về Phòng Văn hóa - Thông tin huyện theo quy định.

*** Tham gia các giải thể thao do huyện tổ chức:**

+ Giải bóng bàn các Câu lạc bộ mở rộng lần thứ IV dự kiến tổ chức từ ngày 20/01 đến 21/01/2024 (nhằm ngày 10/12 đến 11/12/2023 Âm lịch)

+ Lễ hội đua thuyền truyền thống trên Sông La 17/02/2024 (nhằm ngày 08/01/2024 Âm lịch). Đề Nghị Cấp ủy - BCS TDP 6 phối hợp với Văn hóa tổ chức lực lượng VĐV để tham gia giải đạt kết quả cao.

*** Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân 2024:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội chợ Hoa Xuân năm 2024 (từ ngày 28/01/2024 tức 18/12/2023 Âm lịch)

- Tham mưu tổ chức giải bóng chuyền thanh niên mở rộng toàn Thị (14/2/2024 tức 05/01/2024 Âm lịch).

2. Ủy ban MTTQ Thị, các ban ngành, đoàn thể:

- Đề nghị MTTQ, các đoàn thể: Tổ chức tuyên truyền những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, về việc cấm vận chuyên, buôn bán, đốt pháo nổ, Quyết định số 95/QĐ-TTg về cấm đốt và thả đèn trời trong các chi hội, chi đoàn.

- Tổ chức ra quân tổng dọn VSMT trên các tuyến đường tự quản thu gom vận chuyển rác thải ra khỏi địa bàn về nơi tập kết, xử lý đúng quy định, tạo môi trường xanh - sạch - đẹp trong dịp mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024.

3. Cấp ủy - BCS các TDP, các đơn vị trường học, Hợp tác xã

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong sinh hoạt của các tổ chức trong hệ thống chính trị tại đơn vị.

- Treo cờ, băng rôn khẩu hiệu theo kế hoạch tại công sở, nhà văn hóa, qua các tuyến đường chính của đơn vị. Mỗi tổ dân phố treo ít nhất 02 băng rôn; trường học ít nhất 01 băng rôn. Phát động cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân đồng loạt treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trước, trong và sau các ngày Lễ, Tết.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, lễ hội tại các địa bàn tổ dân phố, trường học; đồng thời tham gia các hoạt động do Thị và huyện tổ chức.

- Hai HTX Môi trường tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải đúng theo quy định, không để rác tồn đọng trong khu dân cư.

- HTX Chợ hôm tổ chức tuyên truyền các hộ buôn bán, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, VSMT, phòng chống cháy nổ trước, trong, sau tết Nguyên đán.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Văn hoá, Thông tin, Thể thao mừng 94 năm ngày thành lập Đảng, mừng xuân Nhâm Thìn 2024. Đề nghị MTTQ các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị TDP, trường học, HTX tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH - TT huyện ;
- TT. Đảng ủy - HĐND -UBND;
- TT.MTTQ, các ban ngành, đoàn thể;
- Các TDP; trường học; HTX
- Lưu: VP, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Sơn Vinh

